ПРИГОВОР

ИМЕНЕМРОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июля 2023 года город Тула

Зареченский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Задонского Г.Н.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Филимоновой Е.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Зареченского района г.ТулыХилькович С.В., Ефимовой Е.А.,

подсудимого ФарзалиеваФ.С.о., 

защитника – адвоката Егоровой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Зареченского районного суда г.Тулы в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФарзалиеваФаигаСабираоглы, 

<

данные изъяты>,несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногоч. 1 ст. 322.1 УК РФ,

установил:

ФарзалиевФ.С.о. совершил организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан при следующих обстоятельствах. 

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 31.05.2002 № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации», иностранным гражданином является лицо, не являющееся гражданином Российской Федерации и имеющее гражданство иностранного государства.

Законно находящийся в Российской Федерации иностранный гражданин - это лицо, имеющее действительный вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо визу и (или) миграционную карту. Миграционной картой является документ, содержащий сведения о въезжающем или прибывшем в Российскую Федерацию иностранном гражданине и о сроке его временного пребывания в Российской Федерации, подтверждающий право иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, на временное пребывание в Российской Федерации, а также служащей для контроля за временным пребыванием в Российской Федерации иностранного гражданина. 

В соответствии со статьями 5 и 13.3 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом, а также, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. 

Срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину патента, при продлении срока действия патента или при переоформлении патента в соответствии с настоящим Федеральным законом. Для получения патента иностранный гражданин предоставляет в территориальные органы исполнительной власти в сфере миграции документы удостоверяющие личность, а также документы, подтверждающие его право пребывания в Российской Федерации на законных основаниях, среди которых миграционная карты с отметкой пограничного органа федеральной службы безопасности о въезде данного иностранного гражданина в Российскую Федерацию и документы о постановке иностранного гражданина на учет по месту пребывания. Патент выдается иностранному гражданину на срок от одного до двенадцати месяцев. 

Таким образом, законодательством Российской Федерации установлены миграционные правила, согласно которым иностранные граждане, временно прибывшие в Российскую Федерацию, обязаны своевременно встать на миграционный учет, получив право законного пребывания в Российской Федерации. За нарушение указанных правил законодательством Российской Федерации предусмотрено административное наказание.

В период времени с 1 октября 2021 года по 13 апреля 2022 года у ФарзалиеваФ.С.о. возник преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции иностранных граждан в Российской Федерации, в форме незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, а именно придание видимости законного нахождения иностранных граждан в Российской Федерации, путем внесения в документы иностранных граждан сведений, дающих им право пребывать на территории Российской Федерации. 

В целях реализации вышеуказанного преступного умысла, путем внесения фиктивных сведений в документы иностранных граждан, осознавая, что указанный вид деятельности является незаконным и высокодоходным, ФарзалиевФ.С.о., обладая информацией о том, что многие из иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию, в силу различных причин имеют недостаточный уровень владения русским языком, испытывают трудности при оформлении документов в органах государственной власти, позволяющих законно пребывать на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, решил под видом оказания им помощи в этом, организовать их незаконное пребывание в Российской Федерации. 

При этом ФарзалиевуФ.С.о. было известно об установленном законодательством порядке законного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, порядке постановки иностранных граждан на миграционный учет по месту их пребывания, он осознавал, что своими противоправными действиями создает условия для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, то есть, создает видимость законного нахождения иностранных граждан в Российской Федерации, путем проставления фиктивных штампов и печатей в документы иностранных граждан, дающих иностранному гражданину право на законных основаниях находиться в Российской Федерации. 

С целью реализации своего преступного умысла, ФарзалиевФ.С.о. в неустановленное время, в неустановленном месте, приобрел оттиски штампов и печатей: «аннулировано», «разрешено временное проживание», «отделение по обслуживанию Центрального округа ОВМ УМВД России по г. Туле «зарегистрирован по месту жительства», «приобрел (ла) гражданство Российской Федерации отделение по обслуживанию Зареченского округа ОВМ УМВД России по г.Туле», «ОРИГ ОВМ УМВД России по г. Туле «зарегистрирован по месту жительства», «Федеральная миграционная служба для паспортно-визовых документов 958», «Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Туле отдел по вопросам миграции – отделение по обслуживанию Центрального округа», с помощью которых он незаконно проставлял необходимые печати и штампы в документах иностранных граждан, дающих им право на пребывание на территории Российской Федерации на законных основаниях. 

Осуществляя свои преступные намерения, преследуя корыстную цель, осознавая общественно – опасный и противоправный характер своих действий, действуя в нарушении требований Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» № 109-ФЗ от 18.07.2006, в период времени с 1 октября 2021 года по 13 апреля 2022 года, ФарзалиевФ.С.о., приискал иностранных граждан, нуждающихся в законном пребывании натерритории Российской Федерации, а именно: 

<

данные изъяты>, неосведомленных о преступных намерениях ФарзалиеваФ.С.о., которых убедил в правомерности оказания помощи в оформлении необходимых документов, дающих им право на пребывание на территории Российской Федерации на законных основаниях. 

В период времени с 1 октября 2021 года по 13 апреля 2022 года ФарзалиевФ.С.о., получив от вышеперечисленных иностранных граждан паспорта, в соответствии с миграционным законодательством, в неустановленное следствием время, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, внес заведомо ложные сведения, путем проставления в паспортах иностранных граждан оттисков штампов и печатей «аннулировано», «разрешено временное проживание», «отделение по обслуживанию Центрального округа ОВМ УМВД России по г. Туле «зарегистрирован по месту жительства», «приобрел (ла) гражданство Российской Федерации отделение по обслуживанию Зареченского округа ОВМ УМВД России по г.Туле», «ОРИГ ОВМ УМВД России по г. Туле «зарегистрирован по месту жительства», «Федеральная миграционная служба для паспортно-визовых документов 958», «Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Туле отдел по вопросам миграции – отделение по обслуживанию Центрального округа». Таким образом, в паспортах иностранных граждан появились отметки о временной регистрации на территории г.Тулы, а именно: в паспорте гражданки республики 

<

данные изъяты> ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ г.р. оттиски штампов и печатей «разрешено временное проживание», «отделение по обслуживанию Центрального округа ОВМ УМВД России по г. Туле «зарегистрирован по месту жительства», «приобрел (ла) гражданство Российской Федерации отделение по обслуживанию Зареченского округа ОВМ УМВД России по г.Туле», «Федеральная миграционная служба для паспортно-визовых документов 958», «Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Туле отдел по вопросам миграции – отделение по обслуживанию Центрального округа»; в паспорте гражданки республики 

<

данные изъяты> ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оттиски штампов и печатей «аннулировано», «разрешено временное проживание», «ОРИГ ОВМ УМВД России по г. Туле «зарегистрирован по месту жительства», «Федеральная миграционная служба для паспортно-визовых документов 958»; паспорте гражданина республики 

<

данные изъяты> ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ г.р., оттиски штампов и печатей «разрешено временное проживание», «отделение по обслуживанию Центрального округа ОВМ УМВД России по г. Туле «зарегистрирован по месту жительства», «приобрел (ла) гражданство Российской Федерации отделение по обслуживанию Зареченского округа ОВМ УМВД России по г.Туле», «Федеральная миграционная служба для паспортно-визовых документов 958», «Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Туле отдел по вопросам миграции – отделение по обслуживанию Центрального округа»; паспорте гражданина республики 

<

данные изъяты> ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ г.р., оттиски штампов и печатей «разрешено временное проживание», «отделение по обслуживанию Центрального округа ОВМ УМВД России по г. Туле «зарегистрирован по месту жительства», «Федеральная миграционная служба для паспортно-визовых документов 958»; паспорте гражданина республики 

<

данные изъяты> ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ г.р., оттиски штампов и печатей «разрешено временное проживание», «отделение по обслуживанию Центрального округа ОВМ УМВД России по г. Туле «зарегистрирован по месту жительства», «приобрел (ла) гражданство Российской Федерации отделение по обслуживанию Зареченского округа ОВМ УМВД России по г.Туле», «Федеральная миграционная служба для паспортно-визовых документов 958», «Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Туле отдел по вопросам миграции – отделение по обслуживанию Центрального округа»; паспорте гражданки республики 

<

данные изъяты> ФИО32 ДД.ММ.ГГГГ г.р., оттиски штампов и печатей «аннулировано», «разрешено временное проживание», «отделение по обслуживанию Центрального округа ОВМ УМВД России по г. Туле «зарегистрирован по месту жительства», «Федеральная миграционная служба для паспортно-визовых документов 958»; паспорте гражданина республики 

<

данные изъяты> ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оттиски штампов и печатей «разрешено временное проживание», «отделение по обслуживанию Центрального округа ОВМ УМВД России по г. Туле «зарегистрирован по месту жительства», «приобрел (ла) гражданство Российской Федерации отделение по обслуживанию Зареченского округа ОВМ УМВД России по г.Туле», «Федеральная миграционная служба для паспортно-визовых документов 958», «Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Туле отдел по вопросам миграции – отделение по обслуживанию Центрального округа»; паспорте гражданки республики 

<

данные изъяты> ФИО34 ДД.ММ.ГГГГ г.р., оттиски штампов и печатей «разрешено временное проживание», «отделение по обслуживанию Центрального округа ОВМ УМВД России по г. Туле «зарегистрирован по месту жительства», «Федеральная миграционная служба для паспортно-визовых документов 958»; паспорте гражданки республики 

<

данные изъяты> ФИО35 № г.р., оттиски штампов и печатей «аннулировано», «разрешено временное проживание», «ОРИГ ОВМ УМВД России по г. Туле «зарегистрирован по месту жительства», «Федеральная миграционная служба для паспортно-визовых документов 958», паспорте гражданина республики 

<

данные изъяты> ФИО36 ДД.ММ.ГГГГ г.р., оттиски штампов и печатей «разрешено временное проживание», «отделение по обслуживанию Центрального округа ОВМ УМВД России по г. Туле «зарегистрирован по месту жительства», «приобрел (ла) гражданство Российской Федерации отделение по обслуживанию Зареченского округа ОВМ УМВД России по г.Туле», «Федеральная миграционная служба для паспортно-визовых документов 958», «Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Туле отдел по вопросам миграции – отделение по обслуживанию Центрального округа»; паспорте гражданина республики 

<

данные изъяты> ФИО37 ДД.ММ.ГГГГ г.р., оттиски штампов и печатей «ОРИГ ОВМ УМВД России по г. Туле «зарегистрирован по месту жительства», «Федеральная миграционная служба для паспортно-визовых документов 958», чем обеспечил условия для их незаконного пребывания на территории Российской Федерации. 

Таким образом, ФарзалиевФ.С.о. в период времени с 1 октября 2021 года по 13 апреля 2022 годав нарушении Федерального закона от 31.05.2002 № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации», организовал незаконное пребывание на территории Российской Федерации гражданки республики 

<

данные изъяты>, чем создал условия бесконтрольного нахождения иностранных граждан на территории Российской Федерации, позволяющие им уклониться от миграционного контроля со стороны контролирующих вопросы миграции правоохранительных органов.

В судебном заседании подсудимый ФарзалиевФ.С.о. свою вину в предъявленном обвинении признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайствоподсудимого поддержала его защитник - адвокат Егорова Е.В.

Государственный обвинитель – помощник прокурора Зареченского района г.Тулы Ефимова Е.А. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Подсудимый ФарзалиевФ.С.о. согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что подсудимым совершено преступлениесредней тяжести, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФарзалиеваФ.С.о. в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

Вменяемость подсудимого ФарзалиеваФ.С.о. у суда сомнений не вызывает, поскольку его поведение в судебном заседании адекватно происходящему.ФарзалиевФ.С.о. дает обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы.

При назначении наказания подсудимому ФарзалиевуФ.С.о.суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности каждого преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФарзалиевФ.С.о.на учете у врача-нарколога в ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер №1» не стоит (том 3 л.д. 82); на диспансерном наблюдении в ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им.Н.П. Каменева» не значится (том 3 л.д. 84);на воинском учете в военном комиссариате г. Тула Тульской области не состоит, снят с воинского учета по достижению предельного возраста (том 3 л.д. 86); по месту жительства характеризуется положительно (том 3 л.д. 90).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФарзаливаФ.С.о. суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, что усматривается из его заявления (том 1 л.д. 116), активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами предварительного расследования, даче правдивых и полных показаний, направленных на установлениефактических обстоятельств по делу и закрепление ранее полученной информации по делу;в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФарзалиеваФ.С.о., суд не усматривает.

С учетом всех данных о личности подсудимого ФарзалиеваФ.С.о., в том числе того, что онсовершил преступлениесреднейтяжести; судимости не имеет; имеет постоянное место регистрации и жительства, а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, а также предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты при назначении ему наказания, связанного с лишением свободы, с применением правил, предусмотренных частями 1, 5 ст. 62 УК РФ. Обстоятельств, препятствующих назначению подсудимому наказания в виде лишения свободы, судом не установлено.

Проанализировав данные о личности подсудимого ФарзалиеваФ.С.о., суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, в виде ограничения свободы.

Совокупность установленных обстоятельств, в том числе смягчающих, не позволяет суду считать их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, дающими основания для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ.

Оснований для применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ суд также не усматривает, поскольку считает, что это не окажет на подсудимого должного исправительного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая характер и обстоятельства совершения ФарзалиевымФ.С.о. преступления, которое является преступлениемсредней тяжести, данные о личности подсудимого, который судимости не имеет, ранее не отбывал наказание в местах лишения свободы, суд в соответствии с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ назначает ему местом отбывания наказания колонию - поселение.

Меру пресечения в отношении ФарзалиеваФ.С.о.в виде домашнего ареста суд полагает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. Оснований для заключения подсудимого под стражу и направления его в колонию-поселение под конвоем суд не усматривает. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФарзалиеваФаигаСабираоглы виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободына срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения в отношении ФарзалиеваФаигаСабираоглы в виде домашнего ареста оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Определить порядок следования подсудимого ФарзалиеваФаигаСабираоглы к месту отбывания наказания – самостоятельно за счет государства.

Срок отбытия наказания подсудимому ФарзалиевуФаигуСабируоглы исчислять со дня его прибытия в колонию-поселение.

Засчитать подсудимому ФарзалиевуФаигуСабируоглы в срок лишения свободы из расчета один день за один день установленное предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы время следования подсудимого к месту отбывания наказания.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахожденияФарзалиеваФаигаСабираоглы под домашним арестом с 21 декабря 2022 года по день вступления приговора суда в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Разъяснить подсудимому ФарзалиевуФаигуСабируоглы положения ст.75.1 УИК РФ, в соответствии с которыми по вступлении приговора в законную силу, но не позднее 10 суток, он обязан явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания. В указанном предписании с учетом необходимого для проезда времени устанавливается срок, в течение которого он должен прибыть к месту отбывания наказания. В случае уклонения от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, он может подлежать задержанию, в отношении него может быть принято решение о заключении под стражу, а также о направлении в колонию-поселение под конвоем, либо об изменении вида исправительного учреждения.

Вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты>, хранящийся при материалах уголовного дела - по вступлении приговора в законную силу – направить в Управление по вопросам миграции УМВД России по Тульской области;

- печать «разрешено временное проживание», штамп «

<

данные изъяты> «зарегистрирован по месту жительства», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела полиции «

<

адрес>» УМВД России по г. Туле - по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение пятнадцати суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со для вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционных жалоб или представления через Зареченский районный суд г.Тулы.

В случае принесения апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ Г.Н. Задонский

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>